
 

 

 Ηµεροµηνία: 21-5-2013 
Α.Π.: 3341/804/A2 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ – ΕΣΠΑ 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΑ∆Α Α2 
Ταχ. ∆/νση : Μεσογείων 56 
Ταχ. Κώδικας : 115 27 Αθήνα 
 
 
Θέµα: ∆υνατότητα ολοκλήρωσης υποβολής προτάσεων υπαγωγής στο Πρόγραµµα 
«Ενίσχυση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που  δραστηριοποιούνται στους τοµείς 
Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου - Υπηρεσιών» λόγω αντιµετώπισης 
προβληµάτων. 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
Όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-
2005).  
2. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων 
για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως ισχύει 
3. Την µε Α.Π. Ε(2007) 5443/5.11.07 απόφαση έγκρισης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος Αττικής, όπως ισχύει κάθε φορά. 
4. Την µε Α.Π. Ε(2007) 5337/26.10.07 απόφαση έγκρισης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος Μακεδονίας – Θράκης, όπως ισχύει κάθε φορά. 
5. Την µε Α.Π. Ε(2007) 5332/26.10.07 απόφαση έγκρισης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, όπως 
ισχύει κάθε φορά. 
6. Την µε Α.Π. Ε(2007) 5439/5.11.07 απόφαση έγκρισης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος Κρήτης & Νήσων Αιγαίου, όπως ισχύει κάθε φορά. 
7. Την µε Α.Π. Ε(2007) 5441/5-11-2007, απόφαση έγκρισης του Περιφερειακύ 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος ∆υτικής Ελλάδας - Πελοποννήσου - Ιονίων Νήσων, 
όπως ισχύει κάθε φορά. 
8. Τον Κανονισµό ΕΚ 1083/2006 του Συµβουλίου της 11.7.2006 (ΕΕΕΕ L 
210/31.7.2006) “περί καθορισµού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταµείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και το Ταµείο Συνοχής 
και την κατάργηση του ΕΚ 1260/1999”, όπως ισχύει.  
9. Τον Κανονισµό ΕΚ 1828/2006 της Επιτροπής της 8.12.2006 (ΕΕΕΕ L 
317/27.12.2006) “για τη θέσπιση κανόνων σχετικά µε την εφαρµογή του κανονισµού 
ΕΚ 1083/2006 του Συµβουλίου της 11.7.2006 περί καθορισµού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταµείο και το Ταµείο Συνοχής και του κανονισµού ΕΚ 1080/2006 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης όπως ισχύει. 
10. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1998/15-12-2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων για την εφαρµογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης στις Ενισχύσεις 
Ήσσονος Σηµασίας (De Minimis) όπως ισχύει. 



 

 

 11. Τον Ευρωπαϊκό Κανονισµό (ΕΚ) αριθµ. 800/2008 της Επιτροπής της 6ης 
Αυγούστου 2008 και ειδικότερα τα άρθρα 13 και 14 (Γενικός Απαλλακτικός 
Κανονισµός – ΓΑΚ). 
12. Την µε Α.Π. 1121/408∆/Φ03.2.3.2012/ΦΕΚ Β 655/7.3.2012 απόφαση των 
Υπουργών ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, 
Οικονοµικών και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Αντικατάσταση 
της υπ’ αριθµ. 15636/2938∆/Φ.03/16.12.2008/ ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008 ΚΥΑ 
σύστασης της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα και της Ειδικής 
Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ- ΤΗΤΑ (ΕΥ∆ ΕΠΑΕ)”. 
13.Το Π.∆. 117/2012 (ΦΕΚ Α΄ 202/19.10.2012) “Σύσταση, συγχώνευση και 
µετονοµασία Γενικών Γραµµατειών του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων” και ιδίως το άρθρο 1 
παρ. 2 (δ) αυτού. 
14. Την µε Α.Π. 7682/1854∆/Φ03/4.11.2010 (ΦΕΚ Β΄ 1826/22.11.2010) απόφαση 
του Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον 
Ειδικό Γραµµατέα της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον 
Προϊστάµενο της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης (ΕΥ∆) του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους 
Προϊσταµένους των Μονάδων της ΕΥ∆, του δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού»”. 
15. Την µε Α.Π. 16942/∆ΙΟΕ345/17.04.2013 (ΦΕΚ Β΄ 936/17.04.2013) απόφαση 
“Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ι κτύων Κυριάκο Βιρβιδάκη”. 
16. Τη µε Α.Π. 14053/ ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως ισχύει. 
17. Το µε Α.Π. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών 
∆ιαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει. 
18. Τον µε Α.Π. 37135/Γ∆ΑΠΠΠ 5537/08.08.2008 Οδηγό Συστήµατος ∆ιαχείρισης 
& Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει. 
19. Έγγραφο ΕΥΘΥ µε Α.Π. 25555/ΕΥΘΥ1304/08.06.2011 «Ενηµέρωση για 
διαδικασίες πρόληψης και αντιµετώπισης της απάτης σε συγχρηµατοδοτούµενα έργα 
από το ΕΤΠΑ, ΕΚΤ και το Ταµείο Συνοχής και συναφείς υποχρεώσεις». 
20. Την µε Α.Π. 1087ΕΥΣ/1138/11.01.2013 Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης 
αρµοδιοτήτων διαχείρισης πράξεων των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραµµάτων της προγραµµατικής περιόδου 2007-2013 στην Ειδική Υπηρεσία 
∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα», όπως ισχύει. 
21. Την Απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα για την Ανταγωνιστικότητα για την 
ανάθεση του έργου: «Επιλογή Ενδιάµεσων Φορέων ∆ιαχείρισης Κρατικών 
Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, σύµφωνα µε το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του Π∆ 
98/96» στον ΕΦΕΠΑΕ 
(Αρ. Πρωτ. 4226/1019∆/14.4.2009). 
22. Την εξειδίκευση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα» και των προγραµάτων Ε.Π. Αττικής, Ε.Π. Μακεδονίας – 
Θράκης, Ε.Π. Κρήτης και Νήσων Αιγαίου, Ε.Π. Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και 
Ηπείρου, Ε.Π. ∆υτικής Ελλάδας - Πελοποννήσου - Ιονίων Νήσων για την κατηγορία 
πράξης «Ενίσχυση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους 
τοµείς Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου - Υπηρεσιών». 
23. Την Υπουργική Απόφαση µε Α.Π. 205/28/Α2/11.01.2013: Πρόσκληση υποβολής 



 

 

 αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στο Πρόγραµµα «Ενίσχυση 
Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, 
Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών» και την από 25.01.2013 Ορθή Επανάληψη 
αυτής ως προς το Παράρτηµα ΙΙ του Οδηγού του Προγράµµατος «Ορισµός 
Επιλέξιµων ΚΑ∆ – NACE 2008 και Στάθµιση αυτών ανά Περιφέρεια».  
24. Την Υπουργική Απόφαση µε Α.Π. 1493/331/A2/04.03.2013 Τροποποίηση των 
Παραρτηµάτων ΙΙ, ΙΙΙ και ΧΙΙ του Οδηγού του Προγράµµατος «Ενίσχυση 
Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης,  
Τουρισµού, Εµπορίου - Υπηρεσιών» - Παράταση υποβολής αιτήσεων υπαγωγής 
επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στο Πρόγραµµα. 
25. Την µε Α.Π. 3108/09.05.2013 Απόφαση Παράτασης της ηµεροµηνίας 
ηλεκτρονικής υποβολής προτάσεων υπαγωγής στο Πρόγραµµα «Ενίσχυση 
Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, 
Τουρισµού, Εµπορίου - Υπηρεσιών» µέχρι την Πέµπτη 16 Μαίου και ώρα 17:00. 
26. Το µε Α.Π. ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 3319/21-5-2013 έγγραφο της ΜΟ∆ Α.Ε. σχετικά µε την 
αδυναµία επενδυτών να ολοκληρώσουν εµπρόθεσµα την ηλεκτρονική υποβολή της 
πρότασής τους, λόγω δυσλειτουργίας του Πληροφοριακού Συστήµατος και του Help 
desk αυτού. 
27. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισµού. 
 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
A. Να δοθεί η δυνατότητα, σε όσους υποψήφιους επενδυτές έχουν υποβάλλει έγκαιρα 
στο Helpdesk σχετικό ηλεκτρονικό αίτηµα επίλυσης τεχνικού προβλήµατος που τους 
εµπόδισε τελικά να υποβάλουν την πρότασή τους, να ολοκληρώσουν την 
ηλεκτρονική 
υποβολή, από την Πέµπτη 23/5/2013 και ώρα 9:00 µέχρι την Παρασκευή 24/5/2013 
και ώρα 17:00. 
 
Οι αντίστοιχοι Φάκελοι Υποψηφιότητας σε έντυπη µορφή πρέπει υποχρεωτικά να 
υποβληθούν έως και την ∆ευτέρα 27/5/2013, 
α. Ιδιοχείρως, σε έναν από τους εταίρους του ΕΦΕΠΑΕ ανάλογα µε τον τόπο 
υλοποίησης της επένδυσης, µε βάση την περιφερειακή αρµοδιότητά του καθένα 
καθώς και στα συνεργαζόµενα µε τον ΕΦΕΠΑΕ Τραπεζικά Ιδρύµατα και 
Αναπτυξιακούς Φορείς, τις εργάσιµες ώρες και ηµέρες. 
β. Ταχυδροµικά, στον περιφερειακά αρµόδιο εταίρο του ΕΦΕΠΑΕ (ή στα αντίστοιχα 
συνεργαζόµενα µε τον ΕΦΕΠΑΕ Τραπεζικά Ιδρύµατα και Αναπτυξιακούς Φορείς) µε 
συστηµένη επιστολή ή µε ταχυµεταφορά. ∆εκτές θα γίνονται οι προτάσεις µε 
ηµεροµηνία αποστολής µέχρι και την 27/5/2013. Η ΜΟ∆ Α.Ε. διατηρεί το αρχείο 
υποβολών προτάσεων και των ερωτηµάτων που υποβλήθηκαν. 
 
Β. Τη δηµοσίευση της απόφασης αυτής στις ιστοσελίδες της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 
http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr και του ΕΦΕΠΑΕ 
www.efepae.gr. 
 
Ο Υφυπουργός 
Κυριάκος Βιρβιδάκης 
Εσωτερική διανοµή: 


